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Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Χιλιάδες κενά στα σχολεία και στοχοποίηση νεοδιόριστων εκπαιδευτικών» 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΛΜΕ καταγγέλλει με σαφήνεια ότι η πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου Παιδείας επιλέγει να μεταθέσει τις ευθύνες της για τα χιλιάδες κενά στα σχολεία 

στους ίδιους τους εκπαιδευτικούς. Οι πρόσφατες δηλώσεις της Υπουργού Παιδείας για το 

ξεκίνημα της νέας σχολικής χρονιάς αποδεικνύουν μια οργανωμένη προσπάθεια στοχοποίησης 

νεοδιόριστων και ιδιαίτερα νέων μητέρων, οι οποίες διεκδικούν το στοιχειώδες δικαίωμα στην 

άδεια ανατροφής και κύησης. 

 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΟΛΜΕ: 

 

 Τα κενά που καταγράφηκαν με το πέρας της προηγούμενης σχολικής χρονιάς 

ξεπερνούσαν τις 50.000. 

 Οι μόνιμοι διορισμοί κάλυψαν μόλις το 1/5 των αναγκών, ενώ οι αναπληρωτές κάλυψαν 

λιγότερα από τα μισά εναπομείναντα κενά. 

 Η νέα σχολική χρονιά ξεκίνησε με σχεδόν 20.000 κενά, που αντιστοιχούν σε περίπου 

400.000 χαμένες διδακτικές ώρες την εβδομάδα. 

 

Παράλληλα, χιλιάδες τμήματα στην ειδική αγωγή, στην παράλληλη στήριξη και στη γενική 

εκπαίδευση ξεκινούν τη χρονιά με σοβαρές ελλείψεις. Η στοχοποίηση των νέων μητέρων 

εκπαιδευτικών, σε συνδυασμό με τη χρόνια άνιση μεταχείριση των αναπληρωτών/τριών, 

αποτελεί προσβολή των εργασιακών τους δικαιωμάτων, παρά τις σχετικές συστάσεις της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται η κ. Υπουργός: 

 

1. Πώς σκοπεύει να καλύψει άμεσα τα σχεδόν 20.000 κενά που καταγράφονται στα σχολεία 

σε όλη τη χώρα; 

2. Προτίθεται να προχωρήσει σε β’ φάση προσλήψεων αναπληρωτών ώστε να μη χαθούν 

διδακτικές ώρες και να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία των σχολείων; 

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί για τη διασφάλιση ισότιμων εργασιακών δικαιωμάτων των 

αναπληρωτών/τριών, μεταξύ άλλων και για την καθιέρωση 9μηνης άδειας ανατροφής; 
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4. Σχεδιάζει να αυξήσει τους μόνιμους διορισμούς εκπαιδευτικών ώστε να καλυφθούν τα 

πάγια και διαρκή κενά του δημόσιου σχολείου; 

5. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει για τη στήριξη των εκπαιδευτικών που υπηρετούν μακριά 

από τον τόπο κατοικίας τους (πχ: δωρεάν στέγαση ή επιδότηση ενοικίου); 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μερόπη Τζούφη 

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

 

Αχτσιόγλου Έφη 

 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

 

Χουσεΐν Ζεϊμπέκ 

 

 




